
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 87 del 29/09/2023    

Repertorio Generale n. 1206  del 29/09/2023 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER IL PATROCINIO LEGALE PER 
LA DIFESA CHE VEDONO IL COMUNE DI TAORMINA RESISTENTE INNANZI LE 
CORTI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO ED INNANZI L' 
AUTORITA'  GIUDIZIARIA ORDINARIA,  NONCHÉ  DI  INCARICO  DI  SERVIZIO  DI 
SUPPORTO GIURIDICO E TECNICO SPECIALISTICO IN MATERIA TRIBUTARIA SU 
ISTANZE  IN  AUTOTUTELA,  VERIFICA  DELLA  COMPATIBILITA'  DEI 
REGOLAMENTI COMUNALI DEI TRIBUTI CON L'ATTUALE NORMATIVA. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Determinazione Dirigenziale n. 87 del 29/09/2023  
  

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER IL PATROCINIO LEGALE PER 
LA DIFESA CHE VEDONO IL COMUNE DI TAORMINA RESISTENTE INNANZI LE 
CORTI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO ED INNANZI L' 
AUTORITA' GIUDIZIARIA ORDINARIA, NONCHÉ DI INCARICO DI SERVIZIO DI 
SUPPORTO GIURIDICO E TECNICO SPECIALISTICO IN MATERIA TRIBUTARIA 
SU  ISTANZE  IN  AUTOTUTELA,  VERIFICA  DELLA  COMPATIBILITA'  DEI 
REGOLAMENTI COMUNALI DEI TRIBUTI CON L'ATTUALE NORMATIVA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che: 

- al Comune di Taormina vengono notificati numerosi ricorsi di natura tributaria avverso avvisi di 

accertamento, emessi dall’ufficio tributi per IMU o TASI non versati ovvero non correttamente 

versati,  nonché  numerosi  ricorsi  promossi  innanzi  al  Giudice  ordinario  avverso  avvisi  di 

accertamento esecutivo per entrate patrimoniali riferiti al canone idrico;

- questo Ente non essendo dotato di Avvocatura interna, è costretto a rivolgersi a professionisti 
esterni  per lo svolgimento di  varie attività,  che ricomprendono anche la redazione di  pareri, 
nonché adeguato supporto amministrativo - giuridico per il riscontro ad istanze in autotutela, la 
verifica  della  compatibilità  dei  regolamenti  comunali  dei  tributi  con  l’attuale  normativa  e 

copia informatica per consultazione



soprattutto il patrocinio per la difesa dell’Ente innanzi alle autorità giudiziarie competenti;

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 66 del 22/07/2021 è stato dichiarato il dissesto finanziario 
del Comune di Taormina;

Atteso che con delibera n. 280 del 05/09/2023, resa immediatamente esecutiva nelle forme di 
legge, la Giunta Comunale ha espresso un atto di indirizzo per il conferimento incarico legale per 
il patrocinio per la difesa che vedono il Comune di Taormina resistente innanzi le Corti di giustizia 
tributaria di primo e secondo grado ed innanzi l’Autorità Giudiziaria Ordinaria, nonché di incarico 
di  servizio  tecnico  specialistico  in  materia  tributaria  su  istanze  in  autotutela,  verifica  della 
compatibilità dei regolamenti comunali dei tributi con l’attuale normativa ;

Rilevato  che i  numerosi  ricorsi promossi nei  confronti del  Comune di Taormina si riferiscono 
anche  ad  avvisi  di  accertamento  che  riguardano  tributi  di  competenza  della  Commissione 
Straordinaria  di  Liquidazione  e  che,  pertanto,  andranno  a  confluire  nella  massa  attiva  della 
gestione liquidatoria, essenso atti antecedenti al 31 dicembre 2020;

Considerato  che,  con la  suddetta delibera  è  stato,  altresì,  incaricato  il  responsabile  dell’area 
economico  finanziaria-  entrate  ad  adottare  i  conseguenziali  atti  gestionali,  compresa  la 
sottoscrizione del disciplinare di incarico per regolamentare il rapporto con il legale  incaricato;

Ritenuto che l’art. 56, comma 1, lett. h) del d. lgs. 31.03.2023, n.36,   prevede che “le disposizioni  
del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: h) concernenti uno  
qualsiasi dei seguenti servizi legali:

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge  
9 febbraio 1982, n. 31:1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro  
dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale;  
1.2 in procedimenti giudiziari dinanzi ad organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato  
membro dell’Unione europea o un Paese terzo  o dinanzi  a organi  giurisdizionali  o istituzioni  
internazionali;

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora  
vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza  
divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi  
dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31;

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai;

4) servizi  legali  prestati da fiduciari  o tutori  designati o altri  servizi  legali  i  cui  fornitori  sono  
designati  da  un  organo  giurisdizionale  dello  Stato  o  sono  designati  per  legge  per  svolgere  
specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali;

5) altri  servizi  legali  che  sono connessi,  anche occasionalmente,  all’esercizio  dei  pubblici  
poteri”;

copia informatica per consultazione



Vista  la deliberazione della Commissione Straordinaria di Liquidazione n°53 dell'11.09.2023 di 
Adesione  all'incarico  conferito  dalla  Giunta  Comunale  di  Taormina  con  G.M.  n°280  del  05 
settembre 2023 per la difesa dell'Ente nei processi di fronte alla Corte di Giustizia Tributaria di 
primo e secondo grado;

Considerato che il compenso base oggetto di negoziazione per il conferimento dell’incarico, nel 
rispetto di quanto stabilito con la predetta delibera di Giunta Comunale è pari a  €. 90.000,00 
oltre 15% per spese generali e 4% CpA, dato atto che il professionista ha dichiarato di essere in 
regime forfettario,  e che detto importo è stato accettato dal legale interessato, per anni uno 
comprendendo tutti gli atti che verranno notificati all’Ente nel corso di detto periodo;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 21 del 04/07/2023 con il quale la scrivente è stata nominata 
responsabile dell’area economico finanzairia-entrate dell’Ente;

Dato atto che :ai fini dell’affidamento del presente incarico è stato richiesto all' ANAC il seguente  
codice Cig.A00E3C56ED;

Visti:

· gli artt.6 e50 del D.Lgsn.267/2000 s.m.i.; 

· gli art.183, 184 e 191 del D.Lgs.267/2000 s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

1)  Di  conferire all’avv. Alessandro  Franciò  con  studio  in  Messina  Viale  Boccetta  n.43  ,  C.F. 
FRNLSN73D17F158E,  in  esecuzione  della  deliberazione  di  G.C.  n.  280  del  05/09/2023,  resa 
immediatamente esecutiva nelle forme di legge, l'incarico per anni uno di patrocinio legale e la 
difesa, che vedono il  Comune di Taormina resistente innanzi le Corti di  giustizia tributaria  di 
primo e secondo grado ed innanzi l’Autorità Giudiziaria Ordinaria, per tutti i giudizi già notificati e 
che saranno notificati nel corso del periodo 2023/2024,  nonché attività di supporto giuridico e 
tecnico specialistico in materia tributaria, nonché la verifica della compatibilità dei regolamenti 
comunali dei tributi con l’attuale normativa;

2) Di prendere  atto che la Commissione Straordinaria di Liquidazione con deliberazione n°53 
dell'11.09.2023 ha aderito all'incarico, conferito dalla Giunta Comunale di Taormina con G.M. 
n°280  del  05  settembre  2023,  all’avv. Alessandro  Franciò  anche  per  la  difesa  degli  interessi 
inerenti la gestine dissestuale affidata alla stessa Commissione con imputazine dei relativi oneri a 
carico della gestione dissestuale; 

3)  Di  dare atto  che l’incarico è  disciplinato  dallo  schema di  contratto  allegato  alla  presente 
determina per farne parte integrante e sostanziale;

4)  Di  procedere,  giusta  deliberazione  di  assegnazione  risorse  n°230  del  05  settembre  2023, 

copia informatica per consultazione



all'impegno della  somma di € 90.000.00 oltre spese generali 15% e Cpa 4% oltre presuntive €  

5.000,00 per spese dovute per contributo unificato, l’importo non è soggetto ad IVA, poiché il 

professionista ha dichiarato di essere in regime forfettario, per un totale  di €. 112.640,00 con 

imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2023/2025, di cui € 37.546,00 esercizio finanziario 2023 ed €  

75.094,00 esercizio finanziario 2024

• alla Missione 1, Programma 03,  Titolo I ,  Macroaggregato 03 Capitolo 01031.03.00103114 per € 

20.000,00 esercizio finanziario 2023 ed € 40.000,00 esercizio  2024  Prent. 13896/2023;

• alla Missione 1, Programma  11 ,  Titolo ,  I Macroaggregato 03 Capitolo 01111.03.00111116 per €  

10.000,00 esercizio finanziario 2023 ed € 20.000,00 esercizio 2024  Prent. 13897/2023 ;

•  alla Missione 1, Programma  11 ,  Titolo ,  I Macroaggregato 03 Capitolo 01111.03.00111120 per €  

7.546,00 esercizio finanziario 2023 ed € 15.094,00 esercizio 2024  Prent. 13898/2023 ;

5)  Di  dare  atto,  altresì,  che  la  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  provvederà  a 
rimborsare i compensi liquidati e anticipati dal Comune per il periodo di competenza della stessa 
Commissione, che adotterà apposito provvedimento;

6)  Di dare atto  che il professionista è in regola con il Durc ed ha prodotto la dichiarazione di 
titolarità  di  un conto  corrente  dedicato  e la  dichiarazione di  non in  situazioni  di  conflitto di 
interesse con il Comune di Taormina;

7)  Di  disporre,  ai  sensi  del  D.lgs  n.  33/2013,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito 
istituzionale,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”, sotto-sezione  di  primo 
livello “Bandi di gara e Contatti”.

8) Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di  
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

9) Di trasmettere la presente, per accettazione, all’avv Alessandro Franciò con studio in Messina 
Viale Boccetta n.43;

Sottoscritta dal Responsabile di Area

($
{documentRoot.determina.FIRMATARI

O}) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 87 del 29/09/2023

Servizio.3     I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Oggetto:     CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER IL PATROCINIO LEGALE PER LA DIFESA CHE 
VEDONO IL COMUNE DI TAORMINA RESISTENTE INNANZI LE CORTI DI GIUSTIZIA 
TRIBUTARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO ED INNANZI L' AUTORITA' GIUDIZIARIA 
ORDINARIA, NONCHÉ DI INCARICO DI SERVIZIO DI SUPPORTO GIURIDICO E TECNICO 
SPECIALISTICO IN MATERIA TRIBUTARIA SU ISTANZE IN AUTOTUTELA, VERIFICA DELLA 
COMPATIBILITA' DEI REGOLAMENTI COMUNALI DEI TRIBUTI CON L'ATTUALE NORMATIVA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01031.03.00103114 1322/2023 20.000,00

2024 01031.03.00103114 1322/2023 40.000,00

2023 01111.03.00111116 1324/2023 10.000,00

2024 01111.03.00111116 1324/2023 20.000,00

2023 01111.03.00111120 1323/2023 7.546,00

2024 01111.03.00111120 1323/2023 15.094,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


